
Nākošais "Salaspils Vēstu" 
numurs iznāks 

1998. gada 9. janvāri!

Arī es kopā ar citiem brāļiem Kristū pievienojos laba vēlējumiem, 
sagaidot Kristus dzimšanas svētkus. Lai mūsos ienāk tas miers, par kuru 
eņģeļi dziedāja svētajā naktī. Lai nāk un paliek miers vispirms mūsu visu 
sirdīs, kam jāpārtop par mieru ģimenēs un savā starpā. Tas viss ir ļoti 
vajadzīgs arī mums, Salaspils iedzīvotājiem, kas pārstāvam daudzas 
tautas, daudzus pasaules uzskatus un arī daudzas ticības. Savā 
sirdsapziņas pārliecībā un pasaules uzskatos mēs varam palikt pie sava, 
bet kas visiem kopīgs, tur jāmāk saprasties. Jāmāk saprasties arī šajos 
grūtajos laikos. Kad visi kopā dzīvosim mierā un saticībā, nedarot pāri 
viens otram, tad varēsim patiesi sajust to Dieva mieru un mīlestību, ko 
atnesa Dievs Dēls, kļuvis par cilvēku.

Dzīvosim, strādāsim, mīlēsim viens otru Dieva Dēla atnestajā gais­
mā. Viņš savu gaismu dod visiem, arī tiem, kas viņu varbūt nepazīst, 
negrib pazīt, vai ir ar citu pārliecību. Dievs Dēls visiem grib dot savu 
gaismu un ikkatrs labas gribas cilvēks to arī saņem. Būsim arī mēs, visi 
salaspilieši, tādi labas gribas cilvēki, lai varētu saņemt Dieva Dēla gais­
mu! □

“Gods Dievam augstībā un miers virs zemes cilvēkiem, 
kam labs prāts!”

Priesteris Vitolds KOKARS, 
Salaspils Romas-katoļu draudzes prāvests

Ziemassvētku koncerts
pensionāriem

20. decembrī k/n Enerģētiķis notika pensionāriem veltīts Ziemas­
svētku koncerts. Koncertā piedalījās kultūras nama bērnu pašdar­
bības kolektīvi. Kultūras nama direktore Silvija Kalmane bija ļoti 
pateicīga visiem dalībniekiem, jo pirmo reizi koncerts izdevies bez 
citu palīdzības. “Pensionāri šogad bija ieradušies ļoti kuplā skaitā, 
domāju, ka viņiem šis koncerts sagādāja prieku,” teica S. Kalmane.

Pēc koncerta dakteris, deputāts un arī pensionārs Osvalds Gasjūns 
aizkustināts teica: “Koncerts - vienkārši lielisks! Bērni mūs, pensionā­
rus, aizkustināja līdz asarām. Par to sirsnīgs paldies Silvijai Kalmanei. 
Novēlu, lai Jaunajā gadā visiem būtu veselība un dzīvotprieks!” Savu­
kārt pensionārs Imants Vinte visiem Jaunajā gadā novēl lielu devu opti­
misma: “Visi saka, ka mēs grimsim, bet es domāju, ka celsimies! Gan 
jau pēc 7. Saeimas vēlēšanām mēs tiksim uz augšu. Jau 1990. gadā pare­
dzēju, ka mums vajadzēs desmit gadus, lai likvidētu visas apkārt valdo­
šās nelietības. Ticu, ka būs labāka dzīve un novēlu ticēt arī citiem, un 
savu darbu darīt tā, lai mūsu mazā Latvija reiz tiešām būtu brīva un ne­
atkarīga valsts!” □

Astra NAGLE

Laikraksta Salaspils Vēstis redakcija 
pateicas visiem saviem lasītā jiem  un 

sadarbības partneriem par ierosinājumiem, 
uzticību un atbalstu nu jau aizejošajā gadā. 

Pārdomāsim visu, kas ar mums šogad noticis - gan labo, 
gan pieļautās kļūmes. Un Jaunajā gadā atļausim sev vairāk 

uzdrīkstēties un visam pāri - mīlēt!

Skaniet, zvani, aiciniet, sauciet, 
Glāstot, m īlot un žēlojot,
Dziļo tumsu un melno zemi 
B alti svētot un piedodot.

(Agra Dage)
Ticību, cerību, mīlestību

Jaunajā gadā!
Juris PUTNIŅŠ

Apsveicam p/u "Salaspils 
siltums "direktoru 1 

Genādiju Volodinu un visus 
darbiniekus, kuri rūpējas par 

siltumu mūsu mājokļos 
Salaspils katlu mājas pirmajā 

jubilejā.
Izturību un veiksmi 
turpmākajā darbā!

Lai vienmēr 
mums būtu silti!

Nav skaidrības par Kodolpētniecības 
centra likvidācijas gaitu

Pagaidām nav skaidrs, kā pildīt 
valdības 1995. gadā pieņemto ap­
ņemšanos likvidēt Kodolpētniecī­
bas centru un par to, kad tas varētu 
notikt. Šādu uzskatu sestdien Sa­
laspils Vēstīm pauda centra direk­
tors Antons Lapenas. Viņš ir gan­
drīz pārliecināts, ka Centrs ir saņē­
mis Izglītības un Zinātnes mini­
strijas finanigjumu tā darbības no­
drošināšanai 1998. gada pirmajā 
pusgadā.

Laikrasts Diena 16. decembrī 
ziņo, ka Izglītības un Zinātnes mi­
nistra padomnieks Uldis Cielēns 
aizpagājušās nedēļas nogalē infor­
mējis presi, ka Izglītības un Zināt­
nes ministrija atomreaktora eks­
pluatācijas izdevumiem ieplānoju­
si 65 tūkstošus latu. SV neizdevās 
sazināties ar ministriju, lai iegūtu 
apstiprinājumu šai informācijai.

Antons Lapenas teica, ka ir ap­
mierināta tikai pirmā pozīcija no 
Centra pieprasītā - tā finansējums 
pirm ajam  pusgadam. Turklāt 
Centrs vēl ir pieprasījis finansēju­
mu uzraudzībai otrajā pusgadā un 
līdzekļus tā demontāžai visa gada 
garumā.

Centra vadītāja rīcībā ir infor­
mācija, ķa Finansu m inistrija 
1998. gada budžetā nav paredzē­

jusi līdzekļus Centra demontāžai, 
tādi ir paredzēti tikai 1999. gadā. 
Salaspils Vēstīm neizdevās sazi­
nāties ar ministriju, lai noskaidro­
tu finansēšanas atteikšanas ieme­
slus, to nezināja arī Lapenas 
kungs.

A. Lapenas secina, ka demon­
tāžas darbi nākamgad ir jāpār­
trauc, un tas, kā izteicās Lapenas, 
varētu apdraudēt demontāžas dar­
bu atsākšanos nākotnē. Bažu pa­
matā ir fakts, ka pie šiem darbiem, 
kuri jau notiek pusotru gadu, strā­
dā gados jauni cilvēki, kas, pēc 
direktora domām, līdzekļu nepie­
šķiršanas gadījumā varētu meklēt 
darbu citur.

Aicina izskatīt Kodolpētnie­
cības centra drošības un finan­
sēšanas jautājumus

Pilsētas domes sēdē 17. decem­
brī tika noraidīts triju deputātu 
ierosinātais lēmumprojekts par 
Kodolpētniecības centra darbības 
izvērtēšanu. Tajā deputāti aicina 
domi vērsties Ministru Kabinetā 
ar priekšlikumu izveidot speciālu 
komisiju, kas noteiktu kodolreak­
tora demontāžas gaitu un tās fi­
nansējumu. Tāpat deputāti aicina

atrisināt jautājumu par radioak­
tīvo atkritumu glabāšanu.

Par lēmuma pieņemšanu balso­
ja visi tā iesniedzēji: Jānis Ligers, 
Osvalds Gasjuns un Juris Pone. 
Kā uzskata Jānis Ligers, šis balso­
jums ir parādījis pārējo deputātu 
ambīcijas un ieinteresētību šajā 
lietā.

Pilsētas domes priekšsēdētājs 
Juris Putniņš, lūgts pamatot savu 
balsojumu, sacīja, ka domes kom­
petencē nav Kodolpētniecības 
centra drošības izvērtēšana. Viņš 
nekomentēja J. Ligera apgalvoju­
mus par personīgo ieinteresētību 
šajā lietā, jo nav tos dzirdējis.

Frakcija Latvijai Saeimā saga­
tavojusi deputātu pieprasījumu, 
kurā pieprasa Latvijas valdību 
patvaļīgi neatteikties no atbildības 
par Salaspils kodolpētniecības 
centra tālāko likteni. Deputāti 
lūdz valdību informēt par saviem, 
ar Centra finansēšanu saistītajiem 
plāniem, līdz ar to - par tā tālāko 
likteni.

Kā Salaspils Vēstis informēja 
frakcijas priekšsēdētāja biedrs 
Kārlis Čerāns, laika trūkuma dēļ 
18. decembrī deputātu pieprasī­
jums izskatīšanai Saeimas sēdē 
netika nodots. SV atkārtoti neizde­
vās sazināties ar frakcijas biroju, 
lai precizētu laiku, kad pieprasī­
jums tomēr varētu tikt izskatīts.

□
Jānis VANAGS
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Salaspils uzņēmēji dibina 
kontaktus ar limbažniekiem

12.decembrī Salaspils Uzņē­
mēju apvienības pārstāvji neitrālā 
teritorijā - Ungurmuižā pie Cē­
sīm- atzīmēja savas pastāvēšanas 
gada svinības un, apvienojot patī­
kamo ar lietderīgo, satikās ar Lim­
bažu rajona un pilsētas uzņēmēj­
iem. Tikšanās mērķis bija infor­
mācijas un pieredzes apmaiņa, kā 
ari saviesīga vakara pavadīšana.

No limbažnieku puses saietā 
piedalījās Limbažu rajona laik­
raksta Auseklītis redaktore Vilma 
Briede, rajona patērētāju biedrī­
bas valdes priekšsēdātājs Jānis 
Uzkliņģis un būvfirmas Kubs di­
rektors Aigars Kalniņš. No Salas­
pils - daļa Uzņēmēju apvienības 
dalībnieku un pārstāvji no uzņē­
mēju domubiedru grupas, kuri sa­

tiekas HESa ciematā.
Kā SV pastāstīja firmas Uvze- 

me prezidents Teodors Geks, 
viens no jautājumiem, kas intere­
sējis mūsu uzņēmējus, ir - kā Lim­
bažu uzņēmēji sadarbojas ar pilsē­
tas domi. Izrādās, ka lielākā daļa 
uzņēmēju pārstāv partiju Latvijas 
cels un pašvaldību vēlēšanās bal­
soja nevis par kādu sarakstu, bet 
atbalstīja konkrētus cilvēkus da­
žādos sarakstos. Šādi strādājot to­
mēr esot iespējams ietekmēt vienu 
vai otru domes lēmumu, realizēt 
savas idejas. Arī pašvaldības rīcī­
bā esošā informācija, kas ir saistīti 
gan ar sociālo aprūpi, kultūras pa­
sākumiem un uzņēmējdarbības 
attīstību noteiktā reģionā, tiek pār­
runāta ar uzņēmējiem;- ļoti ciešs

kontakts un tieša informācijas ap­
maiņa limbažniekiem esot ar pil­
sētas domes un rajona padomes 
vadību. Limbažu uzņēmēju darbī­
ba ir diezgan līdzīga salaspiliešu 
uzņēmējiem, bet viņi ir stingrāk 
saistīti arī paši savā starpā. Rīgas 
Komercbankas Salaspils filiāles 
direktors Ilmārs Vamzis teica, ka 
Salaspils uzņēmēju apvienība tika 
dibināta stipri vaļēja, kas nozīmē, 
ka tajā var darboties visi, kas to 
vēlās. Savukārt, lai iestātos lim­
bažnieku organizācijā ir vajadzī­
gas rekomendācijas un 3A daļas di­
binātāju atbalsta. “Varbūt, ka tā 
bija mūsu kļūda, ka esam tik at­
vērti. Limbažnieki darbojas vai­
rāk kā ekonomiska partija, mēs - 
nodarbojamies ar kultūru,” seci­

nāja I.Vamzis. Limbažu pilsētas 
un rajona uzņēmēju apvienība ir 
oficiāli reģistrēta reģionāla orga­
nizācija, kas ietilpst Vidzemes re­
ģionālajā uzņēmēju apvienībā ar 
centru Valmierā.

“Manuprāt, galvenais salaspi­
liešu mīnuss ir informācijas trū­
kums gan uzņēmējiem savā star­
pā, gan ar pilsētas vadību. Mēs pat 
nezinājām, ka Salaspilī darbojas 
vēl tāds pats domubiedru klubiņš 
kā mēs. Arī domes lēmumu ap­
spriešanā mēs nepiedalāmies, 
daudz ko uzzinām tikai post fac- 
tum - kad lēmums ir publicēts Sa­
laspils Vēstīs. Spriežot pēc lim­
bažnieku stāstītā, viņi piedalās vi­
su ar reģiona attīstību saistīto pro­
blēmu un jautājumu apspriešanā. 
Mēs vairāk jūtamies kā piedēklis 
katliņam, kas pats vārās. No lim­
bažnieku teiktā varēja secināt, ka 
viņi ir katliņā iekšā. Mums nav 
mehānisma, kā ietekmēt notieko­

šo Salaspilī,” teica Ilmārs Vamzis. 
Savukārt limbažnieki esot ieinte­
resējušies par pasākumiem un 
ballēm, kurus organizējusi Salas­
pils uzņēmēju apvienība kopā ar 
Salaspils Vēstim. Viņi šādus pa­
sākumus nerīko.

Ilmāru Vamzi esot ieinteresē­
jusi reģiona uzņēmēju apvienības 
ideja: “Visu Rīgas rajonu aptvert 
nav vajadzība, bet interesanti būtu 
darboties kopā apkārtējiem paga­
stiem - Ikšķilei, Ulbrokai, Ķeka­
vai, Baldonei.”

Kā informēja T.Geks, pirms 
gada Salaspils Uzņēmēju apvienī­
bas nodoma protokolu parakstīja 
10 cilvēku: Teodors Geks, Ilmārs 
Vamzis, Helmuts Vasilis, Jānis 
Sutta, M āris M ālkalns, Juris 
Seilis, Helmuts Dāvidsons, Aivars 
Grebežnieks, Rihards Kalvāns, 
Lidija Varganova, tajā darbojas arī 
Valdis Circenis. □

Inga REČA

“Lai viss grimis, lai viss zudis,
Lai vel atņemts tiek viss cits;

Ak, tik vienu karstu sirdi,
Kura nākotnei vēl tic!”

(Aspazija)
Tuvojas Ziemassvētki un Jaunais gacls. Domāju, šie Ziemassvētki 

daudziem atnāk ar šaubām, ar bažām, bez gaismas dvēselē, bez ticības 
nākotnei. Bet zudusī ticība ir jāatrod.

Svētku svecītēm eglītē ir brīnumaina vara, to uguns aizdzen ļaunumu, 
naidu, nīdē nesaticību starp cilvēkiem, atver dvēseles visam labajam un 
skaistajam. Gaismu savās un līdzcilvēku dvēselēs radīsim no mazumiņa, 
no laba vārda, no žēlsirdības, no palīdzībai pasniegtas rokas. Tad jutīsim 
Lielo Kopības Garu, kas dzima 1991. gada bargajās janvāra dienās un 
naktīs un kas tik ļoti nepieciešams mūsu tautai šodien.

Domāsim visi kopā labas, skaistas domas, raidīsim savu enerģiju Vi­
sumā, sauksim Gaismu, un celsies augšā Mūsu Gaismas pils! □

Jānis LIGERS, domes deputāts

Uz 12. decembrī pub­
licēto viktorīnu 
“Kāpēc bīstams augsts 
a s in s s p ie d ie n s ? ” 
saņēmām nedaudz 

mazāk atbildes, kā iepriekš. Tas ir saprotams, jo  steigā pirms 
Ziemassvētkiem un gadu mijas gribam paveikt vēl daudzus nepadarītus 
darbus. Šoreiz pilnīgi pareizi atbildējušas Linda Krūmiņa, Vija 
Griestiņa un Genovefa Platpīra. Liels paldies G. Platpīras kundzei par 
garo vēstuli. Novēlam arī Jaunajā gadā aktīvi interesēties par veselību 
un veiksmi turpmākajās viktorīnās.

Bet taoad pareizās atbildes:
1. Paaugstināts asinsspiediens iāārstē:

□ j a  atkārtotos mērījumos tas pārsniedz 140/90 mmH.
2. Neārstēts paaugstināts asinsspiediens draud:

[~| ar visām minētajām (palielinātu insulta risku, iespējamu miokarda 
infarktu, nieru mazspēju) un vēl citām komplikācijām.
3. Asinsspiediena ārstēšanā nozīme ir visam, tikai ne:

□regulārai mazu alkohola devu lietošanai, nepārsniedzot 30 g die­
nā.
4. Veselības uzlabošanu nekādi neveicina:

| | vārāmās sāls lietošana.
5. Asinsspiedienu pazeminošus līdzekļus pacienti nedrīkst lietot, va­
doties tikai pēc savām izjutām. Tos drīkst lietot sava ārsta kontrolē.

Uzvarētājus atkal gaidīs nelielas veltes no sabiedrības Berlin Chemie 
laikraksta Salaspils Vēstis redakcijā.

Paldies visiem par atsaucību, piedaloties viktorīnās un interesējoties 
par tēmām, kas skar mūsu veselību.

Vēlot visiem priecīgus un gaišus Ziemassvētkus un veselīgu un raže­
nu Jauno gadu zāļu ražotājfirmas pārstāve

Dace KANNIŅA

Mazo draudziņ!
Aicinām Tevi uz tikšanos ar Salaveci un citiem pasaku 

tēliem Jaungada eglītē “Tīģerēn;
Mazā prinča piedzīvojumi,”ka; 

notiks 28. decembrī, 12:00.
Tevi gaida rota|as, dejas un 

saldais pārsteigums.
Ielūgums un saldais pārsteigum: 

j n  Ls 1,50. Ielūgumus var iegādāti
k/n Enerģētiķis 4. kabinetā līdz 24. decembrim. 

C :  %  Uzzinās pa tālr. 47517.
V) 9 ■

K/n Enerģētiķis 
ielūdz uz Aleksandra BRIŠKAS 

rokdarbu izstādi un Zobenu 
ģimenes keramikas izstādi 

(pārdošanu).
Darba laiks no 11-19, 

ieejas maksa: bērniem, 
skolēniem un pensionāriem - 

Ls 0,10, pārējiem - Ls 0,20. 
Izstāde būs atvērta līdz 

30. janvārim.

•  2 3 .  d ecem brī Salasp ilī, 
Rīgas ie lā  3 6  tika atklāts 
M ākslas salons, kurā 

^  apskatām as Intas Skujenieces 
^  un Silvijas Z inčenko "Sauso  

z ied u  noskaņas". Visi laipni 
aic ināti!

•  1 7 . d ecem b rī M ākslu  skolā 
a r audzēkņ u  koncertu tika atklāta  
K am erzā le . Lai lab i skan!

o
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vēstule 

Izlasot 28. novembra Salaspils 
Vēstīs rakstu “Pilsēta top” un ap­
tauju ar Salaspils iedzīvotājiem, 
varam tikai lepoties par savas pil­
sētas izaugsmi.

Viss it kā būtu labi - attīstās uz­
ņēmumi, kafejnīcas un veikali aug 
kā sēnes pēc lietus, bet ar trans­
porta sakariem pa latfku teritoriju 
ir tā kā ir. Nepiekrītu J.Putniņa 
teiktajam: - “Mēs ļoti ātri aizmir­
stam to, cik daudz kā trūka. Pilsē­

tai, piemēram, nebija savu satiks­
mes autobusu, nebija pat neviena 
kārtīga veikala - kādu laiku bija 
problēma piegādāt pat maizi!” 

Aizmirsuši, mēs, lauku teritori­
jas iedzīvotāji, kuri dzīvojam 3 km 
no Salaspils centra, neesam neko, 
arī to, kā 1987.-1989. gadā līdz 
mums kursēja autobusa parka 
autobuss Nr.841 Rīga - ZA Fizikas 
institūts. Tie bija labie laiki, vien­
mēr bija ar ko aizkļūt līdz centram

un līdz Rīgai. Bija autobusi, bija 
ari braucēji. Tagad teiks, ka pāris 
cilvēku dēļ autobuss nebrauks līdz 
Fizikas institūtam ! Iznāk, ka 
braukt vajag tikai pilsētas iedzīvo­
tājiem? Jūtamies tā kā “Sūnu cie­
mā”, tikai tāpēc, ka pārāk tālu dzī­
vojam, ne vienmēr iznāk piedalī­
ties Salaspils kultūras dzīvē.

Vēlamies, lai mūsu dzīvi kaut 
nedaudz atvieglotu pāris reisu pil­
sētas autobusa, par ko būsim ļoti 
pateicīgi. □

Ar cieņu - jūsu lasītāja 
J.ZĪVERTE

atbilde

Maršruts tiks pagarināts, ja būs braucēji
Firmas Taksi DJ vadītājs Il­

mārs Ērts apgalvo, ka iespējams ir 
viss, tikai svarīgi, vai tas ir rentab­
li. Kā pastāstīja I. Ērts, galvenais 
šķērslis varētu būt atbildīgo perso­
nu birokrātija, lai arī cik smieklīgi 
tas skanētu. Maršruta apstiprinā­
jums jāsaņem no ļoti daudzām 
iestādēm. Protams, vissvarīgākais 
ir iegūt informāciju, cik pasažieru 
vēlētos braukt un cik tālu. “To no­
skaidrojot, varētu izveidot reisu 
pa maršrutu līdz Fizikas institū­

tam, taču es neesmu dzirdējis, ka 
būtu nepieciešmība braukt tik tā­
lu,” sacīja I. Ērts.

Salaspils domes priekšsēdētājs 
Juris Putniņš paskaidroja, ka nav 
rentabli izveidot maršrutu, kurā 
varētu būt ļoti maz braucēju. “Fir­
ma Ormanis piekristu pagarināt 
maršrutu līdz jebkurai vietai Lat­
vijas teritorijā, ja būtu skaidri zi­
nāms, ka tas atmaksāsies. Vairāk­
kārt neveiksmīgi esam mēģinājuši 
pagarināt maršrutu, taču vienmēr

braucēju ir par maz, lai tas būtu iz­
devīgi,” sacīja J. Putniņš.

Tātad, lai varētu izveidot pilsē­
tas autobusa maršruta pagarināju­
mu līdz Fizikas institūtam, nepie­
ciešamas ziņas, cik varētu būt 
braucēju, cik tālu viņi vēlas braukt 
un cik daudz viņi spēj par to mak­
sāt. J. Putniņš apgalvoja, ka tiklīdz 
viņa rīcībā būs šādi dati, ja vien tas 
būs izdevīgi, risinās šo jautājumu 
ar firmas Ormanis palīdzību. □  
Sagatavojusi Astra NAGLE
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KRONIS NODZĪVOTAM GADAM
Interese par augiem - asinīs 

un profesija
Nacionālajā botāniskajā dārzā 

strādāju Floras laboratorijā, kurā 
nodarbojos ar dendroloģiju. Bet 
interese par dārzkopību un ari 
dendroloģiju man ir no bērnu die­
nām, jo manam tēvam Vilim Bleie- 
ram jau pirms kara Alūksnē bija 
kokaudzētava. Viņš vāca ari ko­
lekciju - 70. gados tēva mājās bija 
ap 160 koku un krūmu sugu.

Toreiz mēs ar tēvu braucām uz

Pirmoreiz! Intas Skujenieces darinātos sauso ziedu un augu dekorus (vainagus) salaspilieši varēja redzēt 
pagājušogad decembrī Daugavas muzejā, izstādē Ziemas gaisma. Šogad Intai bijusi otra personālizstāde 
0. Vācieša muzejā - krusti no augu materiāliem. Un jau šobrīd, kad būsit izlasījis šo rakstiņu, jūs droši 
varat doties uz Salaspils jauno Mākslas salonu Rīgas ielā 36 (bijušās aptiekas, pēc tam - policijas ēka 
Vecajā Salaspilī), kurā var apskatīt Intas jauno veikumu - sauso ziedu, augu un citu dabas materiālu 
kompozīcijas stikla traukos.
Interese par augiem Intai ir  gan asinīs, gan profesija - viņas tēvs ir  pazīstams dārzkopis un selekcionārs 
Vilis Bleiers un pati Lauksaimniecības akadēmijā beigusi agronomus. Viņas kontā ir 23 nostrādāti gadi 
Nacionālajā botāniskajā dārzā un aptuveni 10 - Alūksnes rajona kolhoza Umara kokaudzētavā. A r 
sausajiem augiem Inta darbojas tikai trešo gadu. Šobrīd viņa veido dekorus gan privāto pasūtītāju 
dzīvokļiem, gan birojiem, gan zālēm.
Laiks pirms Ziemassvētkiem likās lo ti piemērots, lai iepazīstinātu ar Intu Skujenieci mazliet plašāku 
auditoriju.

FOTO: INGA REČA

" V a in a g i iez īm ē n e  tik a i 
t ra d ic io n ā lo  A d v e n tu  un  
Z iem a ssvē tku  la iku . Tie ir 

a rī m a ģ is k ā , 
a izsa rg ā jo šā  a p ļa , 

sau les , g a d s k ā rta s  un  
visas La tv ijas  s im bo li. Šos 

v a in a g u s  v a r  n e  t ik a i 
a p lū k o t  k o p s k a tā , b e t  

a rī p ē tī t ,  jo  ka trs  n o  t ie m  
sa tu r vese lu  b o tā n is k u  

ko le kc iju . J a  a r  t ie m  
a p ie ta s  saudzīg i, t ie  v a r  

d z īv o t ilg u  m ūžu, 
n e z a u d ē jo t  n e  fo rm u , n e  

krāsu".
K nu ts  SKUJENIEKS

Mākslīguma bums Eiropā ir pāri
Pirms trim gadiem es sāku 

gudrot - ko lai liektam visam pre­
tī? Kad paskatās, kur tās visas 
plastmasas šausmas ir - tur, kur 
dzīvam augam īsti nav vietas - 
veikalā, kantorī, lielās telpās, zie­
meļu pusē, tur, kur sauss gaiss, kur 
darīšana ar datoriem, kur viss pie­
krauts ar papīriem. Bet kaut ko jau 
vajag, lai būtu kur aci piesieti

Pirmais, ko atklāju, ka no kārk­
lu klūdziņām var sapīt smukas pī­
nītes- čūskiņas, kuras deva ļoti 
skaistu ēnu rotaļu uz sienas. Bet 
kā viņu dabūt kaut kādā kompozī­
cijā? Visā tajā lietā vajag līniju 
skaidrību - lai tas būtu gan nei­
trāls, gan dekoratīvs un efektīgs. 
Greznojumu var mainīt atkarībā 
no gada laika. Un, kā tas ir zināms 
no kom pozīcijas - jo  lielāks 
objekts, jo vajag mazāk detaļu un 
ļoti precīzu līniju. Dekorā var 
ielikt sveci, apelsīnu. Kad Zie­
massvētki ir beigušies, tad var pa­
kārt pie sienas. Lieldienās var 
ielikt pūpolus, plaukstošus bērzi­
ņu un ielikt krāsainas olas. Tad pa­
mazām sāku piestrādāt pie šīs lie­
tas, jo jutu, ka interese cilvēkiem 
sāk pieaugt. Arī Eiropā tas mākslī­
guma un plastmasas bums jau sen 
ir pagājis. Meita studē Holandē un 
stāsta, ka tur nevienu puķu buķeti 
netiek celofānā un netin ar krāsai­
nām lentēm. Arī mums tas reiz būs 
pāri, bet ko mēs liksim vietā?

Modi floristikā diktē ārzemju 
materiāli

Mūsu pašreizējo floristikas 
avangarda mākslu faktiski diktē 
materiāli, jo floristi izmanto ār­
zemju firmu ražotos materiālus. 
Ne tikai oāzes, stieplītes un līmes, 
putniņi un taurenīši, spuldzītes -

ca un nevienam ārzemniekam jau 
nebūs interesanti, ja  šeit būs tas 
pats, kas viņu valstī. Tāpēc mums 
ir jādomā ar ko mēs varam būt in­
teresanti. Vēl padomju laikos 
žurnālisti bija izpētījuši, ka, ja 
lozungu redz vairāk nekā 20 rei­
zes, tad cilvēks to vairs neuztver. 
Ja pirms četriem, pieciem gadiem 
redzot vainadziņus ar dāvanu kas­
tītēm mēs vēl paskatījāmies uz to 
pusi, jo neko tādu nebijām redzē­
juši, tad šodien mēs to vairs nere­
dzam. Bet vajag uztaisīt kaut ko 
tādu, lai cilvēki ievērotu. Ne jau es 
vienīgā tā domāju. Meita man at­
ved bildes, kurās var redzēt, ka ta­
gad avangards ir dabīgi materiāli. 
Lietai ir jāizskatās dabīgi. Un tad 
es domāju, ka kārkliem tepat no 
grāvmalas arī ir skaists krāsu 
raksts - un tā ir vērtība, kas jāak­
centē. Pats galvenais, ka šī mate­
riāla mums vēl ilgi pietiks...

Notvert īsto brīdi
Runājot par materiālu vākšanu 

kroņiem, man tomēr pagāja diez­
gan ilgs laiks, kamēr uzķēru to 
īsto laiku, kad tās smilgas ir jāvāc. 
Tagad, kad es savācu smilgas, ar 
tām var kaut vai slaucīt grīdu un 
nekas tām nenotiks! Arī krāsa un 
spīdums tām ir kā zīdam. īstais 
laiks ir pirms ziedēšanas - pirms 
Jāņiem. Vienas no vērtīgākajām 
izrādījās visparastākās ilzītes - tā­
das dzeltenas mazas puķītes, bet 
sevišķi vainagā tās izskatās ļoti 
efektīgi. Un visam darbam ir jābūt 
vienā stilā. Nevar jau likt vaina­
gā kopā ar pļavu puķēm smiltīs 
speciāli izžāvētas rozes. Tas būtu 
tāpat kā lauku pļavā stāvēt samta 
kleitā. Nav jau varbūt slikti, bet 
kaut kas tomēr neklapē. Žāvēšana 
arī ir īpaši jāpieskata - nevar jau 
tikai bēniņos sakarināt un neliek- 
ties ne zinis. Pirmajā gadā es 
bēniņos sakarināju salmenes, 
rudenī uzeju pažobelē, bet salme­
nes ir appelējušas - rudens mitrais 
gaiss ir paveicis savu. Tagad, kad 
tās ir izžuvušas, tad satinu avīzēs 
un glabāju mājā vissausākajā vie­
tā. Tāpēc vainaga cenā ir iekšā arī 
tas, ka es pusgadu tomēr ar tiem 
augiem noņemos.

Tik trausla, ka 
sabirst no skatiena

Piemēram, uztaisīt vainagu no

viss ir dabūjams. Materiāls diktē 
modi - vai tā ir Kopenhāgena vai 
Rīga - visur viens un tas pats. Mēs 
paši ne vienmēr apzināmies, ka ar 
tiem materiāliem neko citu jau ne­
var uztaisīt. Bet skaidrs ir arī tas, 
ka Eiropai mēs būsim interesanti 
tikai ar kaut ko savu. Drīz Salas­
pilij droši vien ies cauri Via Balti-

nospiestām kaltētām lapām - tur ir 
mazliet jāpiestrādā. Šo tehnoloģi­
ju es beidzot esmu izstrādājusi. 
Sākumā liku pa vienam augam 
un, lai uztaisītu vienu vainagu, pat

(,turpinājums 4. Ipp.)

audzēju trušus un aunus. Iztikšana 
bija. Kokaudzētavu es izveidoju 
faktiski no nekā. Vēlāk māju iz­
pirkām un kā Breša zemnieki no­
organizējām zemnieku saimniecī­
bu. Pirms pieciem, sešiem gadiem 
neviens nepirka ne kokus, ne krū­

toreiz darīju ir anonīmi. Taja laika 
jau dārza autori neskaitījās.

Plastmasas oukes un 
Ziemassvētku ārprāts

Kad aizgāju pensijā, vasarā

Vidusāzijas kalniem, Tadžikiju, 
uz Kaukāza kalniem vākt kolekci­
ju. Tēvs nodarbojās arī ar narcišu 
un gladiolu selekciju, viņam bija 
oficiāli apstiprinātas gladiolu 
šķirnes. Pēc kara viņš bija kolho­
za dārznieks, bet kolekciju vākša­

na bija viņa aizraušanās.
Botāniskajā dārzā mūsu galve­

nais uzdevums bija visas Baltijas 
dendroloģiskā inventarizācija. 
Esmu daudz braukusi pa Baltijas 
parkiem uzskaitot un mērot visus 
kokus. Diezgan bieži devāmies 
dendroloģiskajās ekspedīcijās pa 
visu toreizējo savienību - Turk- 
mēnijā, Uzbekijā, Kirgīzijā, ap­
kārt Isikula ezaram, Sahalīnā, Ku- 
riļu salās vācām herbāriju un sēk­
las. Botāniskā dārza herbārijs ir 
nopietna lieta Eiropas mērogā.

No botāniskā dārza uz kolhozu
No botāniskā dārza aizgāju uz 

Alūksnes rajonu, uz kolhozu, kur 
noroganizēju koku un dekoratīvo 
stādu audzētavu. Audzējām arī 
augļu kokus. Pie manis toreiz 
varēja dabūt ap 300 dažādību. Šo 
sol, botāniskais dārzs - kolhozs, 
spēru pati, gan vairāk dzīves 
piespiesta: ar zinātniskā līdzstrād­
nieka algu bērnus izskolot ne­
varēju. Kolhozā bija labāk -

mus, jo nebija skaid-rība nedz ar 
zemi, arī naudas ne- bija. Tagad 
cilvēki sāk vairāk interesēties. Bet 
man jau nav vairs tik daudz spēka, 
gadi arī saka savu, un dēls Jānis ar 
šo lietu arī nenodarbosies. Bet kok­
audzētavu es neesmu pametusi, jo 
tur man ir diezgan daudz ziemcie­
šu, dekoratīvo krūmu, akmensdār- 
za augu un skujukoku. Beidzama­
jos gados cilvēkiem interese ir 
krietni lielāka - zvana, brauc un 
padomus prasa - kā un ko ierīkot, 
jo es drusku arī ar dārzu projektē­
šanu nodarbojos. Kādreiz strādā­
jot botāniskajā dārzā es veidoju, 
piemēram, Rundāles pils parka 
dendroloģisko daļu, Talsu parka 
rekonstrukciju, Alūksnes 700. 
gadu jubilejas parku, Liepnas 1. 
partizānu brigādes piemiņas par­
ku, kur izveidoju parku 10 ha pla­
tībā.

Vienā ziņā es varu būt apmie­
rināta ar savu dzīvi, jo ar manām 
rokām stādītu koku Latvijā paliks 
diezgan daudz. Tikai viss, ko es

strādāju laukos, bet ziemā nebija 
īsti ko darīt. Šis laiks sakrita ar 
Eiropas kultūras bumu Latvijā, 
pēkšņi visi veikali un kantori ir 
pilni ar plastmasas puķēm un kur 
vēl viss Ziemsvētku ārprāts!.. Un, 
lai arī cik daudz runātu par Ad­
ventu no reliģiskā viedokļa, vēl 
janvārī Rīgas veikalos visas četras 
sveces Adventa vainagā stāv kā 
dzīvas, kaut pats notikums jau sen 
garām! Daudziem Ziemassvētki ir 
tikai izkārtne, bet tā dara visā 
Eiropā, visā pasaulē, jo tas ir iene­
sīgs bizness. Kad šovasar ap­
ceļojām Norvēģiju un pa ceļam 
iegriezāmies Roveniemi, tur par 
lielu naudu ar Salatētiņu var nofo­
tografēties arī jūlija sākumā! Bet 
kāds tam visam sakars ar Ziemas­
svētkiem?! Tas vienkārši ir biz­
ness, kurš zeļ un plaukst.



Vecaistēvs stāstīja Florianam 
par to, kā Marija un Jāzeps negan­
ta sala laikā devās uz Beūēmi, vel­
tīgi m eklējot pajum ti. Pirmās 
iebraucamās vietas saimnieks ne­
ielaidās vispār nekādās runās, īgni 
pakratīja galvu un pavēloši no­
rādīja ar pirkstu uz durvīm: “Vā­
cieties pie velna!”

Otrās vietas saimnieks sasarcis 
kliedza: “Plukatas neapkalpoju! 
Un sieviete taču ir stāvoklī! Savu 
bērnu laidiet pasaulē citur!” * 

Trešās iebraucam ās vietas 
saimnieks bija nedaudz pielaidī­
gāks: “Diemžēl mana māja ir pil­
na līdz pat jumtam. Tautas skaitī­
šanas dēļ ļaudis šurp saplūst no 
malu malām. Vai sieviete gaida 
bērnu? Tad vispār vajadzētu pa­
līdzēt. Un to es labprāt izdarītu. 
Bet, kā jau es teicu, viss ir aiz­
ņemts līdz pat jumtam. ”Saim- 
nieks pakasīja galvu: “Jūs varētu 
pārnakšņot kūtī. Varbūt rīt atbrī­
vosies kāda istabiņa.”

Naktī piedzima Jēzus. 
Nākamajā dienā saimnieks bija 

ļoti pārsteigts un vēlīgi sacīja: 
“Apsveicu, apsveicu! Istabiņa to­
mēr nav atbrīvojusies, jo atkal at­
braukuši divi duči viesu.” Nu jau 
ceļā devās gani, lai aplūkotu ma­
zuli un trīs viedi un cēli Austrumu 
ķēniņi. Iedomājies, viņi atrada 
bērnu kūtī starp vērsi un ēzelīti. 
Kāds negods cilvēkiem!

To visu vecaistēvs stāstīja visai 
tēlaini, un Florians acīmredzot šo 
to nesaprata. Viņa tēvs bija ceļoju­
mu biroja īpašnieks, un Florians 
bieži dzirdēja,kā tēvs pasūta vie­
tas viesnīcā.

Vecāki bija aizņemti. Māte dar­
bojās virtuvē, un tēvs rotāja Zie­
massvētku eglīti. Vecaistēvs gulē­
ja uz dīvāna savā istabā. Bija visai 
piemērota izdevība netraucēti

Pajumte Marijai un Jāzepam

piezvanīt. Tēva telefongrāmatā 
bija daudzu viesnīcu telefonu nu­
muri.

- Grand Hotel.
- Grand Hotel klausās. Labva­

kar!
- Vai jums ir vēl kāda brīva 

istaba?
- Protams. Kas runā?
- Florians.
Grand Hotel kundzes balss 

kļuva maigāka.
- Kāds Florians?
- Florians Berčs. Manam tēvam 

pieder ceļojumu birojs. - Iestājās 
īsa pauze.

- Florian, vai tu vēl klausies?
- Jā, un rezervējiet, lūdzu, lielu 

skaistu istabu.
- Uz kuru dienu?
- Uz nekuru. Šai naktij.
- Florian, vai tu zini, ka šodien 

ir Svētvakars?
- Zinu. - Še Florians apklusa. 

Viņš vairs nevarēja atcerēties, ko 
tēvs vēl mēdza teikt, rezervējot 
vietas viesnīcā. Un tad stūrgalvīgi 
piebilda: - Tas ir Marijai un Jāze­
pam.

- Ak tā.
- Un lai tas maksā ko maksā­

dams.
- Lai notiek, Florian, un kas ap­

maksās rēķinu?
-Es.
-Tu?
- Marijai un Jāzepam taču nav 

naudas, vai tad tu to nezini?
- Kas tad tev to pastāstīja?
- Vecaistēvs.
- Tad nebūs nekādu problēmu.
- Un viņiem ir bērns.
- Par to es nebiju padomājusi. 

Bet tad jau mums vajadzēs viņiem 
iedot ļoti lielu istabu, un tas mak­
sās dārgāk.

- Viņiem vajadzēs lielu istabu, 
atnāks gani un ķēniņi.

- Cik tad tev, Florian, ir naudas, 
ko maksāt?

- Man šķiet...
- Paskaties savā krājkasītē! Tev 

taču ir krājkasītē?
- Jā, es krāju naudu cūciņā.
- Vai tev vajadzēs viņu sasist?
- Es viņai varu attaisīt vēderu.
Florians aizskrēja un nolika

klausuli blakus aparātam. Kundze

KRONIS NODZĪVOTAM GADAM
( Sakums 3. Ipp.)

no rīta līdz vakaram strādājot, die­
na bija par īsu. Tad sāku taisīt puš­
ķīšus, lai trauslie augi un ziedi 
nesabirstu un nelūztu. Izrādās, pat 
mitras sūnas tā var siet pušķīšos. 
Hortenzijas arī ļoti trauslas - pat 
kāta tām nav, un šķiet, ka paska­
toties zieds sabirzīs. Bet vainagā 
tās izskatās ļoti kontrastaini. Arī 
pati audzēju ļoti daudz augu - 
dažādas statices, lapsastes.

Krona filozofija
Vainagam divu gadu saglabā­

šanās ilgums, nezaudējot krāsu ir 
gandrīz garantēts, ja akurāt ne­
spīd virsū saule. Mani pirmie vai­
nagi ir zaudējuši savu sākotnējo 
krāsu, bet toties ieguvuši citu toni. 
Bet noskaņa ir saglabājusies. Ar 
vainagiem ir tā - es saku, ka katrs 
no tiem ir kronis nodzīvotam ga­
dam. Es nezinu, cik daudz zemap­
ziņā un cik - apzināti, bet kad to 
veidoju un gudroju ko un kā likt 
kopā, tad man ir tāda sajūta, it kā 
es tur iepītu pagājušo vasaru. 
Katrs posmiņš tiek pēc toņiem sa­
kombinēts vienam koptēlam. Ir 
jābūt tāpat kā pļavā - tur viss zied 
kopā un izskatās absolūti harmo­
niski. Bet tā ir liela problēma - ra­
dīt šo harmoniju. Ir vairāki kroņi, 
kurus es nekad nepārdošu, piemē­
ram vainags ar Knuta dzimšanas 
dienas rozēm. Tas ir Knuta kronis. 
Lai vainagā ir sentiments, lai tur ir 
sirds klāt - pie plastmasas jau sirdi

nepiesiesi. Bet, ir labi, ja vainagā 
ir kaut kas tāds, kas atsauc atmiņā 
to, kas ar tevi noticis.

2. vieta par sarkanām neļķēm
Savā laikā ņēmos arī ar ike-» o

banu - 60. gados, Maskavā, šķiet, 
ka tā bija Oktobra 50. gadadiena, 
Tautas sasniegumu izstādē, pa­
viljonā Cvetovodstvo bija kompo­
zīciju konkurss, kurā es ieguvu 2. 
vietu. Bet smieklīgākais bija tas, 
ka darbs, pie kura es īpaši piestrā­
dāju, nedabūja neko, bet otro vie­
tu dabūja pušķis no sarkanām neļ­
ķēm...

Salaspilī vēl valda 
plastmasas ēra

Man jau nav nekādu ilūziju, ka 
nu jaunajā salonā manus darbus 
dikti izpirks. Tajos es ielieku tik 
lielu darbu, ka runāt par komerci­

ju īsti pat negribētos. Daudziem 
šķiet, ka tie vainagi ir dārgi, bet 
man tie ir maksājuši krietni vai­
rāk.

Pārsvarā vainagus man pasūta 
Rīgā, pazīstami cilvēki - gan bi­
rojiem, gan dzīvokļiem. Salaspilī, 
izņemot k/n Enerģētiķis, nav ne­
viena pasūtītāja, jo Salaspilī vēl 
joprojām valda plastmasas ēra. 
Gribētos cerēt, ka ar Mākslas sa­
lona atvēršanu šī kopējā atmosfē­
ra mainīsies. Nav tāda interjera, 
kur šos kroņus nevarētu ielikt. □

Intu SKUJENIECI 
uzklausījusi Inga REČA

otrā vada galā uzjautrinājās. 
Aizelsies Florians attaisīja savu 
krājkasīti, saskaitīja naudu un at­
skrēja atpakaļ pie telefona.

- Vai tu vēl klausies?
Protams, Florian. Nu tad cik

tev ir naudas?
- 27 markas un 53 feniņi. Var­

būt visi 54...
- Feniņus neskaitīsim. Bet vai 

ar 27 markām pietiks?
- 27 markas ir liela nauda.
- Var jau būt Florian. Labi - vie­

nosimies kā draugi - 30 markas.
- 30 markas! - izmisumā iesau­

cās Florians un jau gribēja nolikt 
klausuli, bet tad atkal atcerējās tē­
vu: - Es ņemu istabu par 29 mar- 
kām. Naudu viņš paprasīs vecam- 
tēvam - ar to viņam vienmēr vei­
cas - un māte arī iedos vienu vai 
divas markas.

- Hallo, Florian!
- Es vēl klausos. 29 markas ir 

mans pēdējais vārds.
- Lai notiek,- atbildēja kundze 

no Grand Hotel. - Rezervēju par 
29 markām luksusa numuru Ma­
rijai un Jāzepam, bet tikai tāpēc,

ka tu to pasūtīji, Florian. Kad viesi 
atbrauks?

- Jā...Te nu F lorians bija 
sprukās.

Marija un Jāzeps taču dzīvo 
kūtī. Vai vecaistēvs zina, kur tā 
atrodas?

- Es pavaicāšu vecamtēvam.
- Ko tu pavaicāsi vecamtēvam?
- Kur atrodas kūts.
- Par to neuztraucies. Vecais­

tēvs tev noteikti stāstīja, ka virs 
kūts atrodas zvaigzne. Mēs to no­
teikti ieraudzīsim. Bet tev vaja­
dzēs atnākt otrajos Ziemassvētkos 
un apmaksāt rēķinu - 29 markas.

- Varat uz māni paļauties. Mū­
su firma vienmēr norēķinās ar 
iepriekšēju apmaksu.

Šī frāze, ko viņš bija dzirdējis 
no tēva, trāpīja desmitniekā. Svēt­
vakarā Florians bija neparasti 
priecīgs. Marija un Jāzeps, un, 
galvenais, Kristusbēms šonakt ne­
gulēs vis kūtī, bet Grand Hotel. 
Un tur viņiem nevajadzēs kaunē­
ties, kad pie viņiem ciemos atnāks 
ķēniņi.

- Vecotēv, vai tu man uzdāvi­
nāsi mārku?

- Vai dāvanas tev nepatika?
- Florians negribēja teikt, kā­

pēc viņam vajadzīga nauda.
- Tu dod man savas dāvanas un 

es tev vienu mārku. Tādā gadīju­
mā, ja tu man atklāsi...

- Nē, nē, tikai otrajos Ziemas­
svētkos. Vispirms man vajag mār­
ku.

- Tā, un kāpēc tieši otrajos Zie­
massvētkos?

- To es tev vēlāk pateikšu. Tev 
mute paliks vaļā! □

Hanss Frīders VILMANIS 
(No nedējraksta Nakts, 

' 2 2 .12.1993.)

Ziemassvētku noskaņas 
Nacionālajā Botāniskajā dārzā.

No 17. decembra līdz 9. janvārim galvenajā ēkā izstādes 
SKUJKOKI LATVIJĀ ZIEMĀ  

GRĀMATAS PAR SKUJKOKIEM 
APGLEZNOTI PUĶPODI 

(Ogres mākslas skolas audzēkņu darbi).
Rotāta egle, vizināšanās pajūgā (kamanās).

Darba laiks: 11-16.
Izstāde slēgta 25., 26., 31. decembrī, 1. janvāri.

Ziemassvētku dievkalpojumi Salaspils 
Romas katoļu baznīcā.

Svētku nakts Mise - 24.12., pīkst. 20:00 
Svētku dienas Mise - 25.12., pīkst. 10:00 
Sv. Stefana Sv. Mise - 26.12., pīkst. 10:00

1997.gada 22. decembrī Salaspils dome uzsāk apkures naudas 
izmaksu individuālajās mājās dzīvojošiem pensionāriem,
daudzbērnu ģimenēm, invalīdiem pēc sociālās palīdzības 
dienesta sarakstiem. Naudu izmaksās domē, 307. kabinetā 
pirmdien no 11 -19, otrdien, trešdien - no 8-17, ceturtdien - no 
9-18, piektdien - no 8-15. Pusdienas pārtraukums no 13-14.

Sociālās palīdzības dienests

A/s Latvijas Dzelzceļš informē, ka decembra va­
karā tiek atcelts dīzeļvilciens Nr 6826 Rīga-Krustpils 
(plkst.22.27 no Rīgas) un 25. Decembrā rītā atcelts dī­
zeļvilciens Nr.6817 Krustpils-Riga (pīkst. 4.19 no 
pils).

Sīkākā informācijās dzelzceļa stacijas. Atgādinām, ka 
Rīgas pasažieru stacijā uzziņu birojā par vilcienu kustību 
pārtraukta tālruņa “075” līnijas izmantošana. Lūdzam 
izmantot tālruni (2) 232134

ziemassvētku pasaka

kāds no mums



Popiela Salaspils
sākamskolā Ziemassvētki atmiņās

Ē

Salaspils sākumskolā 21. novembri notika konkurss Popiela-97. Jā­
teic, šāda veida konkurss notika pirmo reizi. Žūriju pārstāvēja skolas 
direktore, skolotāji un Valdis Koroševskis - ansambļa Emburgas zēni 
mākslinieks. Konkursa dalībniekus vērtēja pēc trim kritērijiem - 
mākslinieciskā, skatuviskā un vizuālā.

Žūrijai bija ļoti grūti izvēlēties un novērtēt pašus labākos. Visi bērni 
bija nopietni gatavojušies. Varēja just ari vecāku palīdzību un atsaucību, 
it īpaši jaunākajiem dalībniekiem.

I vietas ieguvēji duetu grupā:
Krišs un Kristīne Maļinovski - AI Bano & R. Pauere 

dziesmā Feličita
I vietas ieguvēji ansambļu grupā:

Kristaps Bergs, Didzis Lāčgalvis, Jānis Lasmanis,
Uģis Kasparāns - Backstreet boys dziesmā Everybody 

I vietas ieguvēji solistu grupā:
Laura Tuktēna - Silvija Silava dziesmā Dejo, dejo sunīti 
Indra Riekstiņa - Tina Tērnere dziesmā I can ’t stand the rain 

Konkursa nagla, Grand Prix balvas ieguvēji - Ausma Leščinska un 
Reinis Kasparāns - AI Bano & R. Pauere dziesmā Ci Sara.

Aija P IZĀ N E , m ūzikas skolotāja

Ja tu būtu Ziemassvētku vecītis, 
ko tu uzdāvinātu savai skolai, 
klasei, Salaspilij?
Vēl Salaspils sākumskolas audzēkņi:
Skolai
^  stiklu (Madara)
^  grāmatas bibliotēkai

^  sponsoru(Kaspars) 
^  Rīgas Fēnikss 

apdro­
šinājumu (Mārtiņš) 

JvJbaseinu
^  personīgo autobusu, 
•?;: kas citus neved 

kopējamo mašīnu 
^  īstu rūķi 
^m ūzikas centru 
^  mācību grāmatas 
^  mūzikas instru­

mentus
^  enciklopēdiju 
^  5.klasi (Līva)

Klasei
^  grāmatas 
^  ceļojumu uz

Disnejlendu 
^  krēslus 

naudu
^  brīvdienas

^  puķi Mājas- 
" 5 svētība 

skolotāju 
^vīrieti (Kārlis) 

^  jaunas mēbeles 
^•magnetofonu 
<0* draudzību

Salaspilij
karogu 

Hļ sakoptu 
sētu 

^  ceļu 
labotājus 

^ telefonu  
būdiņas 

^  priecīgus 
Ziemassvētkus

^  skaistu baznīcu 
^  peldbaseinu 
❖  pili 
^  bāreņiem 

labas mājas 
^  laimi
^  gājēju tiltu pār 
I I  dzelzceļu 
|f ,  (Kristaps)
^  salūtu 
^  2-stāvīgu 
|ļ| autobusu 
^  2000 latu 
^ 1 0 0  000 dolāru 
J |  zoodārzu 
^  vilcienu 

100 000 latu 
savu telefongrā- 

||| matu
^  apgaismotas ielas 
^  80 mašīnas 
^jaunu lielu skolu

•  Ziemassvētku uzvedums Doles pam atskola 3 0 .  g adu  vidu

Cik ļoti dažādi ir nākuši un 
joprojām tik dažādi mēdz būt 
Ziemassvētki. Vienam tos tālā cie­
mā zvana ciekurznis, citam ar ska­
ļu paukšķi svētku prieks šļācas 
šampanieša glāzēs; zilganā nova­
karē pāri sniegotai ielejai skan 
baznīcas zvans, bet masu mēdiji 
nenogurstoši sauc tūkstoš mēlēs 
Merry Christmas!

Ir atkal laiks pirms Ziemas­
svētkiem, tāds apcerīgs. Brienu 
ierasto ziemas ceļu uz mājām, at­
miņas raisās par to, kā te bijis ag­
rāk. Tik viegli uz šī mašīnu maz 
traucētā, sniegotā Doles ceļa uz­
burt ainu, ka tepat aiz šīm tumsā 
grimstošām priedītēm parādīsies 
zirga pajūgs un kamanās sēdēs 
pajauns dolēniešu pāris. Kurp šie 
brauc?

-Uz Doles muižu! Tur taču sko- 
lasbēmiem šovakar eglīte! Vai, kā 
gaidīta! Nemaz nevar nebraukt - 
bērni tā gatavojušies! Ir taču jā­
redz tas teātris, ko skolotāja Bēr­
ziņa visu mēnesi mācījusi, un 
kādas būs tās baltās vizuļu kleitas, 
ko paši šuva?

Manā iztēlē tādas varētu būt 
dolēniešu priecīgi satrauktās 
valodas pirms gadiem sešdesmit, 
dodoties uz bērnu svētku eglīti 
bijušajā Doles muižas ēkā.

Kāds īsti bijis Doles četru kla­
šu pamatskolas Ziemsvētku sa­
rīkojums, iztēloties vēl vieglāk, ja 
talkā nāk fotogrāfijas un pašu 
dalībnieku atmiņā glabātais.

- Vai, to jau nevar nemaz aiz­
mirst! Katru gadu spēlējām kādu 
teātra izrādi. Vienu gadu bijām 
sniegpārsliņas, citu - eņģelīši. Un 
to skatu, kad, mūzikai skanot, 
mēs, saģērbušās savos eņģeļu tēr­
pos, pa kāpnēm no trešā stāva nā­
cām uz leju! Skolotājai acīs mir­
dzēja asaras.Man liekas, tas viņai

bija skaistākais un svētākais brī­
dis, ko viņa, neskaitot stundas, 
tumšajos rudens vakaros bij gata­
vojusi Ziemsvētkiem - ne bez 
aizkustinājuma atceras kādreizējā 
svētku dalībniece Ausmas kun­
dze.

Skolotāja Alma Bērziņa, kas 
Doles četru klašu pamatskolā at­
stāja sava darba mūža lielāko daļu, 
ir bijusi nenogurstoša pašdarbības 
organizētāja ne vien bērniem, bet 
arī pieaugušajiem. Teātris - viņas 
lielā mīlestība. Kur nu Ziemsvēt­
ku izrīkojums bez teātra! Doles 
pilī briest, veļas un valda Sniega- 
māte, griežas un virpuļo Sniegpār­
sliņas, priecīgi staro zvaigznītes, 
nerātņojas rūķīši, svētsvinīgs, bal­
tos spārnus sakļāvis, stāv eņģeļu 
koris un dzied.

Te mēs katrs varam apcerēt 10- 
gadīgo bērnu un zālē sēdošo ve­
cāku sajūtas.
Atkal Ausmas kundze:

- Ļoti labi atceros, ka spēlējām 
fragmentus no Annas Brigaderes 
Maijus un Paijas un Sprīdītis. 
Sprīdītis tālu nebij jāmeklē. Tur, 
kur pirms muzeja tagad ir kūts- 
mūru drupas, tām blakus ir Tai­
miņu mājas. Taimiņu Jānītis bija 
Sprīdītis jau no dabas un paskata 
- tik kustīgs nerātns, atjautīgs un 
darbīgs! Kad viņš uzvilka vecmā­
miņas šūto pelēkas vadmalas uz- 
valciņu, kas bija kļuvis manāmi 
par īsu, tad vairs pietrūka tikai 
koka lāpstiņa, citādi aktieris bij

gatavs darbam.Taču mēģinājumos 
režisore A. Bērziņa aizrādīja “ak­
tierim”, ka viņš nav pārliecinošs 
ainās, kur Sīkstulis to moka: - Vai 
nevari skaļāk vaidēt?!

Sīkstulis arī ievērojis šo “vājo 
punktu”, un, kad notikusi svētku 
izrāde, tā dūšīgi grūdis savu garo 
lāpāmo adatu Sprīdīša plaukstā. 
Atskanējis pārliecinošs Sprīdīša 
bļāviens, bet tūlīt arī teksts ārpus 
scenārija:

- Dulls esi palicis! Ja es tev tā 
ieduršu!

Lai luga neņemtu pavisam ne­
vēlamu pavērsienu, skolotājs 
Šteinhards, izrādes suflieris, čukst 
skaļi, cik spēdams: - Tekstu, teks­
tu!

Izrāde turpinās. Ar aizturētu el­
pu to vēro bērnu vecāki. Bet ārā 
pie stadulas, ar lupatu deķīšiem 
apsegti, dīdās attālāko māju dolē­
niešu zirgi. Tie vēl ilgi gaidīs, jo 
pēc teātra izrādes būs svētku va­
kariņas, nāks Ziemsvētku vecītis, 
būs rotaļas un dejas.

Būs... bija... tas ir tik tuvu, 
vismaz man uz sniegotā Doles ce­
ļa, kuru kādreiz ievilkuši dolēnie­
šu pajūgi.

Klau, klau! Vai tur aiz viņa kal­
niņa neiznirs ragavās jūgtā spēcī­
gā Solāžu ķēve Strauja?

Nē, tas ir tikai aukstumā čīks­
tošais sniegs zem manām kājām 
un pāri ceļam krītošās atm iru 
ēnas. □

Anita K R Ū M IŅ A

Liels paldies p a r atbalstu 23. decem bra Ziem assvētku  
koncerta sagatavošanā:

Jurim Putniņam, Pēterim Indānam (Salaspils dome), Rai­
mondam Kalvānam (Rubuss), Ligitai Prodniecei (Beauty For 
Ali Seasons), Lidijai Varganovai (M arli),Helm utam  Vasilim  
(Salvija), A igaram  Veidem  (Auto-S), Salaspils televīzijai, 
Salaspils Vēstīm.

Salaspils dom es jaun iešu  koris Tiāde

izstāde
Sedziņas, kuras adījis... vīrietis Līdz pat janvāra beigām k/n 

Enerģētiķis būs redzama kāda 
visai neparasta izstāde - adītas 
sedziņas, kuru autors ir vīrietis.

Ar adīšanu Aleksandrs Briška 
nodarbojas jau kopš bērnības. Vi­
ņa māte bijusi liela rokdarbniece, 
un arī Aleksandrs, garlaicības 
mākts, apguvis šo prasmi. Pirmie 
tapuši leļļu apģērbi, vēlāk jau viņš 
visai ģimenei adījis cimdus, ze­
ķes, jakas un pat kleitas. Sedziņas 
ir pēdējā laika nodarbošanās. To 
Aleksandrs dara, braucot vilcienā 
uz Egļupi, kur atrodas viņa dārzs.

Aleksandrs Briška darinājis

apmēram 300 adījumu, un darba 
interesantākā daļa viņam šķiet 
zīmējuma izdomāšana. Šī ir jau 
ceturtā viņa darbu izstāde. Nevie­
nu neizbrīnītu, ja šādus smalkus 
rokdarbus darinātu sieviete. Arī 
Aleksandrs pats atzīst, ka cilvēki 
ir pārsteigti par viņa nodarboša­
nos. “Man vienmēr jāplēšas ar vī­
riem, jo es viņus apbizoju. Kād­
reiz, kad dzīvojām kopmītnē, dau­
dzi uz mani dusmojās, jo sievas 
viņiem pārmeta, ka šie tikai staigā 
riņķī, bet es kaut ko daru,” stāsta 
Aleksandrs.

Izstādē apskatāmi arī saknīšu

un klūdziņu pinumi. Šo prasmi 
Aleksandrs apguvis 80-tajos ga­
dos, kad mācījies Tautas universi­
tātē, bijušajā poligrāfiķu klubā, 
kur pabeidzis pinumu fakultāti, 
ieguvis daiļamata meistara diplo­
mu, kādu laiku strādājis par pa­
sniedzēju. Šobrīd jaunrades cent­
rā Rīdze ikviens šo prasmi var ap­
gūt Aleksandra Briškas vadībā.

Tie, kuri vēlas apgūt adīšanu 
vai pīšanu, var meklēt Aleksandru 
jaunrades centrā Rīdze, Rīgā, Grē­
cinieku ielā 28. □

Astra N A G L E

reiz bija...

tuvojas ziemassvētki



Ja Jum s ir va jadzīga:
q pašvaldības policijas;
□ ugunsdzēsēju;
□ ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□ veterinārārsta, apsēklotāja;
□ ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,
zvaniet: 40001 vai 40003 
jeb 29355564 (m obilais)!

P A G Ā J U Š A J Ā  N E D Ē Ļ Ā
16. decembri, 14:14

Rīgas 1. slimnīcā nogādāts 
kāds vīrietis no Maskavas ielas 1. 
nama otrās kāpņu telpas siltum- 
mezgla. Iespējams, ka vīrietis tur 
atradies četras dienas.
18. decembri, 20:05

Policijā nogādāts Aleksandrs 
Karpenko (1966) no Enerģētiķu 
ielas. Viņš alkohola reibumā iz­
lauza durvis Celtnieku ielas 14. 
namā un tur salauza mēbeles un 
piekāva savu sievu, kas tur strādā­
ja par bērnu aukli.
18. decembri, 23:35

Policisti no palīdzības dienesta 
saņem izsaukumu uz Saulkalni. 
Tur 28. mājas 40. dzīvoklī atradās 
kāds vīrietis ar nazi, kurš apgal­
voja, ka ir dzīvokļa saimnieks. 
Vīrietis tika aizturēts un nogādāts 
policijā. A izturētais izrādījās 
Aleksejs Jermakovs (1953) no 
Enerģētiķu ielas.
20. decembrī, 4:49

Palīdzības dienestā tiek sa­
ņemts izsaukums no mājām Pi- 
ķurgas, kur mājas saimniekam vī­
rieši alkohola reibumā draud uz­
brukt ar cirvi. Notikuma vietā tik 
aizturēti trīs jaunieši, kuri neva­
rēja izskaidrot savas uzturēšanās 
iemeslus. Policijā nogādāti Matīss

Pašvaldības polic ijas priekšnieks D zintars Strožs b rīd in a , 
ka p ar nepiem ērotu pirotehnikas izm antošanu draud  adm in i­
stratīvais sods no Ls 2 5  līd z  Ls 5 0  vai a rī 15  diennakšu ad m i­
nistratīvais arests (pēc Adm inistratīvā kodeksa 1 6 7 . panta "Sī­
kais huligānisms") un p a r Salaspils pilsētas sabiedriskās kārtī­
bas noteikumu pārkāpšanu  (iedzīvo tā ju  naktsm iera traucēša­
na) - līdz  Ls 1 0 . Adm inistartīvā a tb ild īb a  iestājas no 16  gadu  
vecum a, ja p ārkāpējs  ir jaunāks, p a r viņu atb ild ību  uzņem as  
vecāki.

A tg ād ināju m s pirotehnikas tirgotājiem  - svētku pirotehniku  
drīkst pārd o t p ircē jiem , kuri sasnieguši 1 8 gadu  vecumu.

Skaistumkopšanas 
salons

Apsāns (1981) no Vītolu ielas, 
Aleksandrs Kazlovskis (1971) 
bez pieraksta un Juris Osītis 
(1981) no Rīgas ielas.
20. decembri, ap 21:00 

Enerģētiķu ielas mājas pagal­
mā pie 1. kāpņu telpas parādes 
durvīm zemē atrasts nenoskaidro­
tas sievietes līķis ar vardarbīgas 
nāves pazīmēm. Salaspils policijā 
SV noskaidroja, ka sieviete, iespē­
jams, izkritusi no mājas 9. stāva.
21. decembri, ap pīkst. 12:30 

No Salaspils tirgus aizbraukta
Aleksandra R. (1970) automašīna 
Opel Ascona v/n CL 3299. Auto­
mašīna tika apturēta pie mājas 
Daugavas ielā 1. Automašīnā atra­
dās Konstantīns Zuļins (1970) no 
Maskavas ielas, Vladimirs Kuri- 
lovs (1960) no Miera ielas, Vladi­
mirs Morozovs (1972) no Dau­
gavas ielas un Ruslans Kabaldovs 
(1970) no Kalnu ielas. Visi četri 
vīrieši atradās redzamā alkohola 
reibumā un tika nogādāti Salaspils 
policijas nodaļā.

Pēc Iekšlietu ministrijas 
preses centra un 

pašvaldības policijas 
materiāliem 

sagatavojis Jānis VANAGS
1  
i 
i 
i 
i 
i 
i 
i
i

j

- divpusējs solārijs 
Ultra TAN(51 spuldze);
- trenažieru zāle;
- šeipings, aerobika;
- kosmetalogs;
- sejas tīrīšana:
- sejas masāža 

(klasiskā)
- kriomasāža;
- ausu ļipiņu caurdur 

šana ar pistoli;
- kārpu un papilomu 

noņemšana;
 Adrese: Skolas 11 (blakus krājkasei), tālr. 42040.1

- vaksācijā;
- figūras korekcija ar 
miostimulatoru (6 kanāli), ļ 
JAUNUMS: - grumbu 
izlīdzināšana;
- izstieptas ādas savilk- J 

šana;
- pūtīšu ārstēšana ar 

mikrostrāvas aparātu 
Wrinkle TON\

- firmas Avory Shlain, II 
lean D’Arcelkosmētika; i ļ k
- sauna.

bf 1,5-stāvu māju Salaspilī (5 is­
tabas, 2 verandas, saimniecības 
ēka, zeme - 0,12 ha). Tālr. 41698,
vakaros.____________________
bf VAZ 21061, 1982. gads, labā 
tehniskā kārtībā.
Tālr. 46882, pēc 16.__________
i®3 Lietotu centrālapkures katlu 
komplektā ar elektrisko katlu un 
ūdens sildītāju; grīdas cieto plati; 
ūdens cirkulācijas sūkni.
Tālr. 44532.________________
i?  Lēti - jaunu gāzes aparātu siltā 
ūdens iegūšanai VPG un mazlie­
totu veļas mazgājamo mašīnu.
Tālr. 49780._________________
*f  Bērnu importa ratiņus (divda­
ļīgus) ar noņemamu virsu ( līdz 
1,5 gadu vecumam); ziemas 
guļammaisu zīdainim ; kom­
binezonu (līdz 1,5 gadus vecam
bērnam). Tālr. 41370._________
bf Ādas dekoriņus, kā arī citus iz­
strādājumus no ādas. Ļoti lēti.
Tālr. 41422, Inese.___________
bf Kaltus metāla vārtus mājai. 
Tālr. 47052.

bf 1 vai 2-istabu dzīvokli ZA, bij. 
agrofirmas vai Silavas ciematā 
(var būt neprivatizēts). Tālr. 
956775, mob. Tālr. 9243755. 
bf Sienu. Tālr. 47052.

K /n  E nerģē tiķ is  un m azais  
folkloras draugu klubiņš 
2 6 .  d e c e m b r ī a ic in a  Jūsu 
ģim eni uz BĒRNU RĪTU.

A ic in ās im  a r ī mēs z iem u  
savās m ājās kopā a r Saules  
za ķē n a  dejotājiem  un d z ied ā ­
tājiem un folkloras draugu ko­
pu M ā ra s  b ē rn i.

K o p īg i ro tās im  e g līt i a r  
l īd z p a ņ e m ta jie m , p a š ta is ī­
tajiem eglīšu rotājumiem, mie­
losim ies a r  svētku našķiem , 
iesim rotaļās! Ieeja - brīva.

SIA Salvija- 
Pārdod: 
- acāliju podusT
- Ziemassvētku dāvanas, 
sveces, eglīšu rotas. 
Veikalos: Salvija, Skolas 7., 
tā lr. 47906 un Gunita, 
Gaismas iela 8., tālr. 41180

Apbedīšanas 
pakalpojumu 

birojs
Sērdienītis 

ĻL_ Līvzemes 
ielā 22

\  J  (no sētas
^ puses).

T ālr. 43623 

Izgriez un atsūti!

BFLabu 1-istabas dzīvokli Rīgā, 
Ķengaragā (visas ērtības, tele­
fons) pret 2-istabu dzīvokli ZA, 
bij. agrofirmas vai Silavas ciema­
tā. Tālr. 956775, mob. Tālr.
9243755.__________ ________
bf 1,5-istabu dzīvokli (4/5, visas 
ērtības, bruņu durvis, telefons, 
ūdenssildītājs) pret 2-istabu dzī­
vokli. Tālr. 47595, mob. tālr. 19-
215741.____________________
bf 2-istabu dzīvokli (32/51 m2, 
4 /5 ,103.sērija, visas ērtības) pret 
1,5 -istabu dzīvokli (var ar daļē­
jām ērtībām). Tālr. 46014.

dažādi
■f  Lūdzam atsaukties cilvēkus, 
kuri vēlas, lai Salaspilī tiktu nodi­
bināta baptistu draudze.
Tālr. 7105678, vakaros._______
bf Autoceltņa pakalpojumi (14 t), 
bultas garums -14 m. Tālr. 41348, 
19-354739.

K /n  R īgava
2 6 . decem bri, pīkst. 1 4 :0 0  

mīļi ga id īs  visus 
salaspiliešus uz O tro  

Ziemassvētku lab d a rīb as  
koncertu

"No manas sirds Tavai 
dvēselei".

Piedalās indiv iduālie  
izp ild ītā ji, vokāla is  

ansam blis V ā lo d z īte ,  deju  
kopas A u s k iņ š ,
Ū siņš  un Usa.

Pateicamies SIA GREIN prezi­
dentam Viktoram Baranovam un 
šīs firmas darbiniekiem Ādolfam 
Soloveiko un Staņislavam Ļovki- 
nam par kvalitatīvi veikto darbu 
rekonstruējot mājas siltummezglu 
un uzstādot siltumskaitītāju. Ap­
sveicam Jūs Ziemassvētkos un 
Jaunajā gadā! Vēlam labu veselī­
bu un laimi!

Skolas ielas 8. nama 
iedzīvotāji

Nāc, laimiņa, sētiņā, 
Ziemassvētku vakarā; 

Iemin gaišas laimes pēdas 
Jaunā gada gājumā! 

Apsveicu Gasjūna kungu un 
viņa māsiņu, kā arī visus dakterus 
Ziemassvētkos un Jaunajā gadā! 
Pateicos par ārstēšanu un novēlu 
stipru veselību, izturību un panā­
kumus darbā!

Apsveicu arī visus domes dar­
biniekus un pašvaldības policiju 
šajos gaišajos svētkos!

īpaši sveicieni un laba vēlējumi
Rudītes kundzei! ____________

Jezupata CERPINSKA 
Dod, laimiņa, dāsnu roku 

Jaunajam gadiņam, 
Lai rit zelts, sudrabiņš, 

Veselība dzīvojot. 
Priecīgus Ziemassvētkus un 

laimīgu Jauno gadu salaspiliešiem
vēl SIA Salvija kolektīvs_______

Sirsnīgi sveicam  Visvaldi 
VASARIETI 50. gadu jubilejā! 

Salaspils poliklīnikas 
kolektīvs

PĀRDOD MAINA ĪRĒ IZĪRĒ MEKLĒ DARBU PIEDĀVĀ DARBU IEPAZĪŠANĀS DAŽĀDI VAJADZĪGO PASVĪTROT!

©  "S alaspils  Vēstis" Jān is  Vanags tālrunis: 43159.
Metieni:Izdevējs - Salaspils pilsētas korektore un literārā redaktore -

ar lauku teritoriju dome. N īna Leim ane Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. latviešu izdevumam -1000 eks.,
Reģistrācijas apliecība nr. 1922. m aketētājs-Dm itrijs Zagoru ļko Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 

Iespiests Salaspilī,
krievu izdevumam - 600 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas

redaktore - Inga Reča Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8. SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. gadījumā atsauce uz "Salaspils
korespondenti - Astra Nagle, p.n. Salaspils-1, LV-2169, Iznāk piektdienās. Vēstīm" obligāta.

Sludinājumus un reklāmu 
pieņem redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā).

Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
iesniedzēji.

Izgriez un atsuti!


